Terutama di Khurasan, yang selama paruh kedua abad 2 H/ 8 M menjadi pusat penting kegiatan politik dan keagamaan. Di Khurasanlah kelompok penumbang dinasti Umayyah dan pendiri kekhalifahan Bani Abbasiyah itu tumbuh. Di Provinsi terpencil ini, yang pernah menjadi pusat kejayaan budhisme, hidup Ibrahim bin Adhan, pangeran Balkhan (w. 160 H/777 M), tokoh yang kisah peralihannya kepada kezuhudan menjadi tema favorit para sufi kemudian; dan seringkali dibandingkan dengan kisah Budha Gautama. Gerakan hidup zuhud di Khurasan ini kemudian dilanjutkan oleh murid Ibrahim bin Adhan, yakni Sya'iq al-Balkhi (w. 194 H/810 M).¹³ Di Basrah sebagai kota yang tenggelam dalam kemewahan, aliran zuhud mengambil corak yang lebih ekstrim dari Kufah. Zâhid-zâhid yang terkenal di sini ialah Hasan al-Basrî (w. 110 H) dan Râbi'ah al-'Adawiyah (w. 185 H). Di Madinah lahir Sa'id bin Musayyab (w. 91 H), Salim bin Abdullah bin Umar dan Ja'far ash-Shâdiq (w.

Secara lengkap, Nama Abu al-Qasim al-Qusyairi ialah Abu al-Qasim Abdul Karim ibn Hawazan ibn Abdul Malik ibn Thalhah bin Muhammad al-ustuwa'i al- Qusyairi al-Naisaburi al-Syafi'i.¹⁸ Namun ia lebih dikenal dengan nama al-Qusyairi. Ia lahir di Ustuwa pada bulan Rabi'ul Awal tahun 376 H/986 M. Dimana kota Ustuwa tersebut mempunyai kekayaan sejarah peradaban islam di dunia Timur yang terletak dikawasan Khurasan.

¹⁷ Hamka, *Tasauf Modern*, h. 228.

¹⁸ Muhammad Abu al-Qasim al-Qusyairi, *Lathaif al-Isyarat*, (Beirut: Dar al-Kutub al- Ilmi, 2007), h. 3.